
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 438 del 11/10/2016 
 
OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE ASSUNZIONI  A TEMPO DETERMINATO 
EFFETTUATE AI SENSI DELL'ART. 8-4ー COMMA- DPCM 27.12.1988 DURANTE IL 
MESE DI SETTEMBRE 2016. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

Richiamato l'art. 8 - 4° comma, del D.P.C.M. 27/12/1988, nel quale è prevista la 
possibilità di ricorrere all'assunzione diretta di lavoratori, nei casi in cui sussista urgente 
necessità di evitare danni alle persone, alla collettività o ai beni di pubblica utilità, per un 
periodo presumibile di durata del rapporto di lavoro, non superiore a 10 gg.; 

 
Dato atto che per effetto dell’art. 55 comma 1 lettera B del D.Lgs 81/2015 è stato 

abrogato l’intero D.Lgs 368/2001,  tranne l’art 2 che sarà abrogato dal 01/01/2017 e che 
pertanto il legislatore ha inteso riscrivere la disciplina relativa ai rapporti di lavoro a tempo 
determinato, come definito dagli articoli da 19 a 29  del citato D.Lgs 81/2015;   

 
Richiamata la determinazione del Comune di Bondeno n. 54 del 4.2.2009 

successivamente  modificata con determinazione n. 319 del  12.5.2009 con la quale è stata 
approvata la graduatoria finale del procedimento selettivo pubblico per la formazione di 
una graduatoria valevole per il conferimento di incarichi a tempo determinato ed 
indeterminato di educatore nido Cat. C per i Comuni associati per la gestione del personale 
di Bondeno (comune capofila), Sant’Agostino, Mirabello e Poggio Renatico, la cui validità 
è stata prorogata fino al 31/12/2016 per effetto dell’art 4 DL101/2013 convertito con 
modificazioni dalla L.30/10/2013 n. 125; 

 
Visto il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica  protocollo 37561 del 

19/09/2012 reso dall’Anci, ove si sostiene che la deroga prevista per i contratti del 
personale docente e ATA dello Stato si possa applicare al personale educativo e scolastico 
dei Comuni; 
  
         Ravvisata la necessità di rispettare il parametro educatore/bambino disciplinato dalla 
vigente normativa regionale per garantire il diritto costituzionale (art 33 e 34 della 
Costituzione) all’educazione e all’istruzione e quindi garantire la costante erogazione del 
servizio scolastico ed educativo del servizio asilo nido; 

 



 Dato atto altresì che : 
 
- per le assunzioni di personale ausiliario cat A, stante la necessità e l’urgenza di 
provvedere, i lavoratori da assumere vengono individuati tra coloro che, in possesso dei 
requisiti, hanno comunicato al Comune la loro disponibilità all’assunzione ai sensi dell’art. 
8 - 4° comma, del D.P.C.M. 27/12/1988; 
 

- che per l’assunzione del personale educativo i lavoratori da assumere vengono 
individuati tra gli idonei utilmente collocati nella vigente graduatoria sovracomunale  per il 
conferimento di incarichi di educatore asilo nido cat C, come sopra dettagliato, dando atto 
che l’incarico viene conferito al primo candidato in ordine di graduatoria che si rende 
disponibile ad accettare la proposta lavorativa; 

 
 Preso atto che tra gli aventi diritto interpellati dall’ufficio personale per il 
conferimento dell’incarico dal 22/09/2016 al 30/09/2016, l’unico candidato che ha 
comunicato la propria disponibilità ad accettare è stata la Sig.ra : 
  

- Bossari Elena, nata a Cesena (Fo) il 07/09/1987 – C.F: BSSLNE87P47C573O; 
 
e che per garantire la corretta erogazione del servizio di asilo nido comunale si è ritenuto di 
conferirle l’incarico a tempo determinato ai sensi di quanto disciplinato dal D. Lgs 81/2015 
- capo terzo (artt.. da 19 a 29)  e del citato  parere del Dipartimento della Funzione 
Pubblica  protocollo 37561 del 19/09/2012 reso dall’Anci . 
 
-  che per far fronte alle condizioni anzidette si è proceduto nel mese di Settembre 2016 
alla chiamata diretta dei seguenti lavoratori : 

 
- Ghedini Ilaria, nata a Bondeno (FE) il 08/10/1979  C.F: GHDLRI79R48A965X; 
- Gatti Barbara, nata a Bondeno (Fe) il 21/06/1972 – C.F: GTTBBR72H61A965S; 
- Bossari Elena, nata a Cesena (Fo) il 07/09/1987 – C.F: BSSLNE87P47C573O; 
- Pola Marisa, nata a Bondeno (Fe) il 14/08/1965 – C.F: PLOMRS65M54A965Z; 

 
Dato atto altresì che: 

- la durata degli incarichi conferiti alle suddette unità lavorative ed il contenuto     
professionale e retributivo del relativo rapporto di lavoro sono dettagliatamente 
riportati nei prospetti A – B - C - D  in allegato; 

- le attivazioni dei suddetti incarichi sono state effettuate mediante chiamata 
diretta ai sensi dell’art. 8- 4° comma del DPCM 27.12.1988 per le mansioni 
corrispondenti al profilo professionale A con scorrimento di apposito elenco di 
domande pervenute a questo Ente e mediante utilizzo di apposita e vigente 
graduatoria selettiva, approvata con determinazione del Comune di Bondeno n. 
54 del 4.2.2009 rettificata  con determina n. 189 del 20.3.2009 e valevole per il 
conferimento di incarichi a tempo determinato ed indeterminato di educatore 
nido Cat. C per i Comuni associati per la gestione del personale di Bondeno 
(comune capofila), Sant’Agostino, Mirabello e Poggio Renatico per il profilo 
professionale C o in caso di mancata disponibilità tra coloro che hanno 
comunicato all’Ente la propria disponibilità all’assunzione in qualità di 
educatore asilo nido; 

- delle assunzioni suddette è stato dato, nei termini di legge, motivata 
comunicazione, tramite il programma SARE, al competente Centro per 
l’impiego; 

 
Ritenuto con la presente di prendere atto delle assunzioni di cui sopra effettuate 



durante il mese di Settembre 2016; 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto in premessa esposto che si intende qui integralmente richiamato: 
 
1) di prendere atto che le persone in premessa indicate hanno assunto regolare servizio per 

chiamata diretta, ai sensi dell'art. 8 - 4° comma del D.P.C.M. 27/12/1988, nei modi e nei 
termini riportati nei prospetti allegati, durante il mese di Settembre 2016; 

 
2) di dare atto che ai suddetti lavoratori è stata attribuita la retribuzione corrispondente alla 

categoria giuridica ed economica di appartenenza, nella misura indicata nei prospetti 
allegati; 

 
3) di dare atto che la spesa derivante dall’ incarico di che trattasi, è stata regolarmente 

imputata ai corrispondenti capitoli del Bilancio esercizio anno 2016, così come 
specificato nei prospetti allegati; 

 
4) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
5) di dare atto che il testo del presente atto, che si approva integralmente ad ogni effetto di 

legge senza alcuna modifica ed integrazione rispetto alla formulazione originale, è stato 
proposto dal responsabile del procedimento Sig.ra Elisabetta Cavazzini nominata con 
Determinazione n.352 del 18/9/2013. 

 
 

 



ALLEGATO A  
 
 
 SERVIZIO EDUCATIVO 
 
 
 

Assunzione per chiamata diretta, ai sensi dell'art. 8 - 4° comma del D.P.C.M. 
27/12/1988, della Sig.ra Ghedini Ilaria , nata a Bondeno (Fe) il 08/10/1979, C.F: 
GHDLRI79R48A965X, dal giorno 01/09/2016 al 07/09/2016, a tempo pieno, con 
assegnazione delle mansioni corrispondenti al profilo professionale di operatore ausiliario 
presso asilo nido - Cat. A . 

 
La retribuzione spettante al lavoratore suddetto è quella corrispondente alla posizione 

giuridica A ed economica A1 del vigente CCNL Enti Locali, ed ogni altro 
emolumento dovuto per legge; 

 
La spesa derivante da detto incarico viene imputata ai sottosegnati capitoli del 

bilancio esercizio in corso, che presentano la necessaria disponibilità, come segue: 
 
- €. 236,00 (oneri diretti) sul capitolo 11201110 missione 12, programma 1  imp. 
104/2016;  
 
- €.  78,00 (oneri riflessi) sul capitolo 11201120 missione 12, programma 1  imp.  
105/2016;   
 

 
 



ALLEGATO B  
 
 

SERVIZIO EDUCATIVO 

 

Assunzione per chiamata diretta, ai sensi dell'art. 8 - 4° comma del D.P.C.M. 
27/12/1988, della Sig.ra Gatti Barbara, nata a Bondeno (Fe) il 21/06/1972, C.F: 
GTTBBR72H61A965S, dal giorno 12/09/2016 al giorno 16/09/2016, a tempo pieno, e dal 
29/09/2016 al 07/10/2016 – a tempo pieno, con assegnazione delle mansioni corrispondenti 
al profilo professionale di educatore asilo nido cat C 

 

La retribuzione spettante al lavoratore suddetto è quella corrispondente alla posizione 
giuridica C ed economica C.1 del vigente CCNL Enti Locali per il profilo di Educatrice 
asilo nido, ed ogni altro emolumento dovuto per legge e/o contratto; 

 
La spesa derivante da detto incarico viene imputata ai sottosegnati capitoli del 

bilancio esercizio in corso, che presentano la necessaria disponibilità, come segue: 
 

- €. 948,00 (oneri diretti) sul capitolo 11201110 missione 12, programma 1  imp.  
106/2016;  
 
- €.  318,00 (oneri riflessi) sul capitolo 11201120 missione 12, programma 1   imp.  
107 /2016;   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO C  
 
 

SERVIZIO EDUCATIVO 

 

Assunzione per chiamata diretta, ai sensi dell'art. 8 - 4° comma del D.P.C.M. 
27/12/1988, della Sig.ra Bossari Elena, nata a Cesena (Fo) il 07/09/1987, C.F: 
BSSLNE87P47C573O - dal giorno 12/09/2016 al giorno 21/09/2016, part-time ore 20 (su 
36) settimanali, e dal giorno 22/09/2016 al giorno 30/09/2016 - part-time ore 20 (su 36) 
settimanali, ai sensi di quanto disciplinato dal D. Lgs 81/2015 - capo terzo (artt.. da 19 a 
29)  e del citato  parere del Dipartimento della Funzione Pubblica  protocollo 37561 del 
19/09/2012 reso dall’Anci , con assegnazione delle mansioni corrispondenti al profilo 
professionale di educatore asilo nido cat C; 

 

La retribuzione spettante al lavoratore suddetto è quella corrispondente alla posizione 
giuridica C ed economica C.1 del vigente CCNL Enti Locali per il profilo di Educatrice 
asilo nido, ed ogni altro emolumento dovuto per legge e/o contratto; 

 
La spesa derivante da detto incarico viene imputata ai sottosegnati capitoli del 

bilancio esercizio in corso, che presentano la necessaria disponibilità, come segue: 
 
- €  691,00 (oneri diretti) sul capitolo 11201110 missione 12, programma 1  imp.  
106/2016;  

 

- €  232,00 (oneri a carico ente)  sul capitolo 11201120 missione 12, programma 1  
imp. 107/2016;   
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO D  
 
 
SERVIZIO EDUCATIVO 

 

Assunzione per chiamata diretta, ai sensi dell'art. 8 - 4° comma del D.P.C.M. 
27/12/1988, della Sig.ra Pola Marisa, nata a Bondeno (Fe) il 14/08/1965, C.F: 
PLOMRS65M54A965Z, dal giorno 19/09/2016 al giorno 28/09/2016, a tempo pieno, con 
assegnazione delle mansioni corrispondenti al profilo professionale di educatore asilo nido 
cat C 

 

La retribuzione spettante al lavoratore suddetto è quella corrispondente alla posizione 
giuridica C ed economica C.1 del vigente CCNL Enti Locali per il profilo di Educatrice 
asilo nido, ed ogni altro emolumento dovuto per legge e/o contratto; 

 
La spesa derivante da detto incarico viene imputata ai sottosegnati capitoli del 

bilancio esercizio in corso, che presentano la necessaria disponibilità, come segue: 
 
- €. 658,00 (oneri diretti) sul capitolo 11201110 missione 12, programma 1  imp.  
106/2016;  
 
- €.  221,00 (oneri riflessi) sul capitolo 11201120 missione 12, programma 1   imp.  
107/2016. 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 3.382,00 
 
S. Agostino, lì 13/10/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


